
www.novyepis.cz 30.04.2025

1

Přestupky v oblasti trestního práva a zdravotnictví

 

272/2013 Sb. - Zákon o prekursorech drog

 

§40/1 - Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy, v rozporu s přímo
použitelnými předpisy Evropské unie upravujícími prekursory drog

§40/2 - Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy, v rozporu s přímo
použitelnými předpisy Evropské unie upravujícími prekursory drog

§40/3 - Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy

 

§§ Název §§ - skutková podstata Sankce – peněžitý trest
Od Kč Do Kč

Subjekt:
Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy, v
rozporu s přímo použitelnými předpisy Evropské unie upravujícími
prekursory drog28)

§40/1

a) vykonává činnost, k níž se vyžaduje licence
nebo zvláštní licence, bez platné licence nebo
zvláštní licence

  5 000 000

b) vykonává činnost, k níž se vyžaduje
registrace nebo zvláštní registrace, bez
registrace nebo zvláštní registrace

5 000 000

c) vyveze nebo doveze uvedenou látku bez
platného vývozního nebo dovozního povolení 3 000 000

Subjekt:
Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy, v
rozporu s přímo použitelnými předpisy Evropské unie upravujícími
prekursory drog1)

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56723
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132113
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132068
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132086


www.novyepis.cz 30.04.2025

2

§40/2

a) dodá uvedenou látku kategorie 1 odběrateli,
který není držitelem licence nebo zvláštní
licence

  1 000 000

b) dodá uvedenou látku kategorie 1 odběrateli
a nepřiloží k zásilce s touto látkou opis
prohlášení odběratele opatřený razítkem a
datem, které osvědčují shodu s původním
zněním

500 000

c) dodá uvedenou látku kategorie 1 nebo 2
odběrateli a nepřijme od odběratele řádně
vyplněné prohlášení odběratele

1 000 000

d) nedokumentuje řádně veškeré operace,
které vedou k uvedení uvedené látky kategorie
1 nebo 2 na trh, nebo nedokumentuje řádně
veškerý vývoz nebo dovoz uvedené látky nebo s
tím spojenou zprostředkovatelskou či

1 000 000

e) nezajistí, aby uvedená látka kategorie 1
nebo 2 byla před dodáním řádně opatřena
štítkem, nebo že balení obsahující uvedenou
látku je opatřeno označením obsahujícím název
uvedené látky

500 000

f) neposkytne včas a řádně ministerstvu
souhrnné informace o svých činnostech s
uvedenou látkou nebo souhrnné údaje o vývozu
nebo dovozu uvedené látky nebo s tím spojené
zprostředkovatelské činnosti

250 000

g) neprokáže na žádost celního úřadu dovolené
účely obchodu, nepředloží celnímu úřadu
vývozní nebo dovozní povolení v případě, kdy
tak stanoví přímo použitelný předpis Evropské
unie7), nebo nezajistí, že vývozní povolení
doprovází zásilku do země vývozu nebo dovozní
povolení doprovází zásilku na celní území
Evropské unie

500 000

h) neuvede podrobné údaje o každé vývozní
operaci na zadní straně vyhotovení č. 2
vývozního povolení uděleného zjednodušeným
postupem, nebo neuvede na celním prohlášení
nebo dokladech doprovázejících vývozní
zásilku pro každou vývozní operaci číslo
povolení a slova "zjednodušený postup
vývozního povolení"

250 000

i) nevrátí vyhotovení č. 2 vývozního povolení
uděleného zjednodušeným postupem
ministerstvu do 10 pracovních dnů od skončení
platnosti tohoto povolení

250 000

Subjekt: Podnikající fyzická osoba, právnická osoba nebo orgán státní správy

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132068
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132092


www.novyepis.cz 30.04.2025

3

§40/3

a) v rozporu s §3 odst. 2 nebo §14 odst. 2 nepodá včas žádost o změnu
licence nebo zvláštní licence nebo k této žádosti nepřiloží přílohy podle §3
odst. 2 písm. a) až c)

  250 000

b) v rozporu s §4 odst. 4 nevrátí včas ministerstvu neplatnou licenci nebo
zvláštní licenci 250 000

c) v rozporu s §6 neoznámí řádně ministerstvu změnu v registračních
údajích 250 000

d) v rozporu s §7 odst. 1 neinformuje včas ministerstvo o tom, zda
pokračuje v činnostech, pro které byla tato osoba zaregistrována nebo pro
které byl tento orgán zaregistrován

*)

e) v rozporu s §8 odst. 3 nebo §14 odst. 3 nevrátí včas ministerstvu
neplatné osvědčení o registraci nebo zvláštní registraci 250 000

f) v rozporu s §13 odst. 1 nejmenuje včas zástupce odpovědné osoby 500 000
g) v rozporu s §13 odst. 3 nepředloží včas ministerstvu doklad podle §13
odst. 3 písm. a) až d) nebo v rozporu s §13 odst. 3 nebo 5 neoznámí včas
písemně ministerstvu počátek nebo ukončení dočasné neschopnosti
odpovědné osoby vykonávat svoji funkci

250 000

h) v rozporu s §14 odst. 1 nebo 3 nejmenuje včas novou odpovědnou nebo
kontaktní osobu, je-li odpovědná nebo kontaktní osoba trvale neschopna
vykonávat svoji funkci

500 000

i) v rozporu s §14 odst. 2 neprodleně neinformuje ministerstvo o jmenování
nové odpovědné osoby nebo v rozporu s §14 odst. 3 neoznámí včas
ministerstvu změnu odpovědné osoby nebo kontaktní osoby

250 000

j) v rozporu s §15 odst. 1 nezajistí účinným způsobem, že činnost, k níž se
vyžaduje licence nebo zvláštní licence, nebude prováděna bez souhlasu
odpovědné osoby

500 000

k) v rozporu s §18 neoznámí včas ministerstvu neuskutečnění vývozu nebo
dovozu nebo nesdělí včas ministerstvu důvod, proč se vývoz nebo dovoz
neuskutečnil, nebo nevrátí včas ministerstvu vývozní nebo dovozní povolení

250 000

l) nepředá včas a řádně ministerstvu souhrnné hlášení o vývozu nebo
dovozu podle §19 250 000

m) nesdělí včas ministerstvu odhad dovozu podle §20 nebo odhad výroby
podle §29 250 000

n) skladuje uvedenou látku kategorie 1 v rozporu s §21 nebo skladuje
uvedenou látku kategorie 2 v rozporu s §22 2 000 000

o) nakládá, přepravuje nebo vykládá uvedenou látku kategorie 1 v rozporu
s §23 nebo nakládá, přepravuje nebo vykládá uvedenou látku kategorie 2 v
rozporu s §24

2 000 000

p) v rozporu s §25 dodá uvedenou látku kategorie 2 neregistrovanému
odběrateli 2 000 000

q) nezneškodní uvedenou látku kategorie 1, s kterou již nehodlá nebo
nemůže vykonat činnost podle přímo použitelných předpisů Evropské unie1)

nebo odpad uvedenou látku kategorie 1 obsahující, podle §26
2 000 000

r) nepředá včas ministerstvu hlášení o nadlimitních množstvích podle §27
odst. 1 250 000

s) neuchovává záznamy o činnosti s uvedenou látkou kategorie 1 podle §30
odst. 2 nebo neuchovává dokumentaci činnosti s uvedenou látkou
kategorie 1 nebo 2 nebo doklad o činnosti s uvedenou látkou kategorie 1, 2
nebo 3 podle §33

1 000 000

t) neuchovává doklady o činnosti s uvedenou látkou kategorie 1 uvedené v
§31 nebo neuchovává doklady o činnosti s uvedenou látkou kategorie 2
nebo 3 uvedené v §32

1 000 000

u) v rozporu s §36 odst. 1 písm. a) dodá výchozí nebo pomocnou látku na
trh v množství, jež ve svém součtu během jednoho roku pro jednu výchozí
nebo pomocnou látku přesáhne množstevní limit stanovený prováděcím
právním předpisem, bez registrace nebo zvláštní registrace

2 000 000

v) v rozporu s §36 odst. 1 písm. b) nejmenuje kontaktní osobu pro činnosti s
výchozími a pomocnými látkami a dodá výchozí nebo pomocnou látku na
trh v množství, jež ve svém součtu během jednoho roku pro jednu výchozí
nebo pomocnou látku přesáhne množstevní limit stanovený prováděcím
právním předpisem

1 000 000

w) neohlásí včas a řádně ministerstvu množství dodaných výchozích a
pomocných látek s uvedením odběratele podle §37 odst. 1 písm. a) 500 000

x) neuchovává doklady o příjmu a výdeji výchozích a pomocných látek
podle §37 odst. 1 písm. b) 1 000 000

y) v rozporu s §37 odst. 2 dodá výchozí nebo pomocnou látku fyzické osobě,
která není podnikatelem, nebo dodá výchozí nebo pomocnou látku jiné
osobě a neobdrží od ní před uskutečněním dodávky vyplněné prohlášení
odběratele

2 000 000

*) Za přestupek podle §40 odst. 3 písm. d) nelze uložit jiný správní trest než zrušení registrace -
§45/1.

EPIS

https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132068
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132031
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132042
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132031
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132032
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132034
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132035
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132036
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132042
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132041
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132041
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132041
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132041
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132042
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132042
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132042
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132043
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132046
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132047
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132048
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132057
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132049
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132050
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132051
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132052
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132053
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132086
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132054
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132055
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132058
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132061
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132059
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132060
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132064
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132064
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132065
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132065
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132065
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132068
https://www.novyepis.cz/clanek/56723#paragraphsGroup132073


www.novyepis.cz 30.04.2025

4

EPIS


	paragraphsGroup798637
	paragraphsGroup798638
	paragraphsGroup798639
	paragraphsGroup798640

